
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33751   47Segunda-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI 

N.º 5.810, DE 24.01.1994)
PORTARIA N° 3646/18 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

FUND. LEGAL: ART. 145, § 1º E ART. 
Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 24.01.1994

OBJETIVO: participar de defesa de TCC
ORIGEM: BELEM -PA
DESTINO: REDENÇAO-PA
NOME DO SERVIDOR: HELIO RAYMUNDO FERREIRA FILHO
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
I. FUNCIONAL:57193285-1
DATA INICIO: 25.11.2018
DATA TÉRMINO: 30.11.2018
QUANTIDADE: 5 e ½  (cinco e meia)
PORTARIA N° 3648/18 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir docentes desta IES
ORIGEM: BELEM -PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: JORGE ALBERTO FURTADO
CARGO: MOTORISTA
I. FUNCIONAL:57213413-1
DATA INICIO: 13.11.2018
DATA TÉRMINO: 13.11.2018
QUANTIDADE: ½ (meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 388833

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL 074/2018-UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA COMPOR VAGAS 

OFERTADAS DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO 
TRABALHO PARA A SAÚDE

PET-SAÚDE/INTERPROFISSIONALIDADE - 2018/2019
CAMPUS XII SANTARÉM 

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através da Direção do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, torna público 
que estarão abertas no período de 03/12/2018 a 05/12/2018, 
no site da Universidade do Estado do Pará, as inscrições para 
candidatos às vagas de alunos BOLSISTAS e VOLUNTÁRIOS para 
o Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde PET-Saúde/
Interprofi ssionalidade - 2018/2019 dos cursos de graduação 
em Medicina, Enfermagem, Fisioterapia e Educação Física de 
SANTARÉM CCBS/UEPA.
O Edital, está disponível no site: www.uepa.br e mais informações 
pelo telefone: (93) 3512-8000 e e-mail: secadm.uepastm@
gmail.
Belém, 03 de dezembro de 2018.
VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALÁCIOS
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Protocolo: 388830

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 23/2018/SEASTER

Publicado no Diário Ofi cial nº 33.687 de 27 de Agosto de 2018. 
Numero de protocolo nº 353957.
Onde se lê:
Vigência: 17/08/2018 a 16/09/2019
Leia-se:
Vigência: 17/08/2018 a 16/08/2019
Ordenador : Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 389018

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA – CEDPD/PA
ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DA REPRESENTAÇÃO DAS ENTIDADES 
DA SOCIEDADE CIVIL E DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, BIÊNIO 2018/2020
RESULTADO PROVISÓRIO
A COORDENAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO 
ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA–
CEDPD/PA, tendo em vista as disposições constantes no Art. 
5º, §4º, da Lei Estadual nº. 7.204, de 23 de setembro de 

2008, TORNA PÚBLICO o Resultado Provisório do processo de 
habilitação para escolha das Entidades da Sociedade Civil e dos 
Conselhos Municipais dos Direitos da Pessoa com Defi ciência 
aptos a participarem do processo eletivo para o Biênio 
2018/2020, conforme abaixo:
I – REPRESENTAÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL HABILITADAS:
Representante de entidade na área de defi ciência física:
- Associação dos Defi cientes físicos de Santarém – ADEFIS;
Representante de entidade na área de defi ciência mental:
- Federação da APAES do Estado do Pará – FEAPAES;
Representante de entidade na área de defi ciência visual:
- Associação dos Defi cientes Visuais do Baixo Amazonas – 
ADEVIBAM;
- Associação De e Para Cegos do Pará – ASCEPA;
Representante de entidade na área de defi ciências múltiplas:
- Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará – 
ARCT-PA;
- Associação Souza Filho de Artes Marciais – ASFAM;
Representante de entidade que represente todas as áreas de 
defi ciência:
- Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência – APPD;
- Associação de Defi cientes do Oeste do Pará – ADOP;
- Associação dos Defi cientes de Oriximiná – ADOR;
Representante de Organizações de Trabalhadores:
- Ordem dos Advogados do Brasil – Seção do Pará - OAB-PA;
- Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil – CTB;
- Associação Brasileira dos Terapeutas Ocupacionais Regional do 
Pará - ABRATO;
- Sindicato de Assistentes Sociais no Estado do Pará – SINASPA;
Representante de Instituições de Pesquisa e Ensino Superior:
- Universidade da Amazônia – UNAMA;
Representante de entidades de classe dos trabalhadores da 
indústria, serviços e comércio:
- Federação Interestadual dos Trabalhadores nas Indústrias 
Metalúrgicas – FITIMN;
II – REPRESENTAÇÃO DE ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL NÃO HABILITADAS:
Representante de Organizações de Trabalhadores:
- Sindicato dos Servidores Públicos das Fundações e Entidades 
Assistenciais e Culturais do Estado do Pará - Filiado à CTB – 
SINDFEPA;
III – CONSELHOS MUNICIPAIS HABILITADOS:
- Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência de 
BARCARENA;
- Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência de 
SANTAREM;
- Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência de 
PARAUAPEBAS;
- Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência de 
ABAETETUBA;
Faz saber, ainda, que as razões de inabilitação constam dos autos 
do presente Processo Eleitoral, fi cando facultado às entidades 
inabilitadas, conforme o Calendário Eleitoral, os dias 03 e 04 de 
dezembro de 2018 para interposição de recursos em relação ao 
resultado provisório da habilitação.
Belém (PA), 30 de novembro de 2018.
Evanilda Gama Costa
Coodenadora do Processo Eleitoral

Protocolo: 388949
RESOLUÇÃO Nº. 074/2018/CEDCA/PA, 

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a alteração das ordens numéricas das Resoluções 
emitidas pelo CEDCA/PA, no período de 1994 a 2018 e dá outras 
providências.
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CEDCA/PA, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei Federal nº. 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da 
Criança e do Adolescente - ECA), em seu Art. 88, inciso II, e 
pela Lei Estadual nº. 5.819, de 11 de fevereiro de 1994, reunido 
em sua assembleia ordinária, realizada no dia 13 de novembro 
de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a ordem numérica das Resoluções emitidas 
pelo CEDCA no período de 1994 à 2018, obedecendo à nova 
numeração, conforme organização abaixo:

Numeração 
de origem Nova numeração Objeto da Resolução

001/1994 001/1994-CEDCA/PA

Aprova o Regimento Interno do Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, instituído pela Lei Estadual Nº 
5.819 de 11/02/1994.

001/1996 002/1996-CEDCA/PA

Aprova os projetos apresentados pelas 
Entidades e consolidadas no Plano Estadual 

do Pará, para o seu encaminhamento ao 
Departamento da Criança e do Adolescente/
DCA da Secretaria dos Direitos da Cidadania/

Ministério da Justiça.

002/1996 003/1996-CEDCA/PA
Parecer de deliberação de recurso fi nanceiro 
do Plano Estadual de Promoção e Defesa dos 

Direitos da Criança e do Adolescente.

003/1996 004/1996-CEDCA/PA
Aprova liberação de recurso ao Projeto AIDS 

e Comunidade: A Discriminação de Crianças e 
Adolescentes no Contexto Social.

004/1997 005/1997-CEDCA/PA
Dispõe da Convocação da I Conferência Estadual 

dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá 
outras providências.

005/1999 006/1999-CEDCA/PA

Aprova 22 (vinte e dois) Projetos Selecionados 
pelo Comitê com valor total de 1.462.542,55 – 
do II Processo Especial de Seleção de Projeto 

Para o Programa Brasil Criança Cidadã.

001/2000 007/2000-CEDCA/PA

Apresentação do Programa “Pela Justiça na 
Educação”, de acordo com documentação 

apresentada ao Conselho Estadual dos Direitos 
da Criança e do Adolescente.

002/2000 008/2000-CEDCA/PA
Aprovação do Programa Anual de Trabalho da 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará 

– FUNCAP.

003/2000 009/2000-CEDCA/PA

Aprovação da proposta apresentada no 
Conselho Estadual dos Direitos da Criança 

e do Adolescente – CEDCA/PA, contendo as 
atividades de Sensibilização, Divulgação e 
Capacitação relacionadas a Erradicação do 

Trabalho Infantil, contemplando os Municípios 
da 1ª Regional de Proteção Social, sediada 

em Belém e a 6ª Regional de Proteção Social 
sediada em Abaetetuba.

005/2001 010/2001-CEDCA/PA

Prorrogação do prazo para a entrega da 
documentação, exigida através do Edital de 
Convocação para a eleição das entidades 

não-governamentais à gestão 2001/2003 do 
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CEDCA/PA.

06/2001 011/2001-CEDCA/PA
Dispõe sobre a Convocação da III Conferência 

Estadual dos Direitos da Criança e do 
Adolescente e dá outras providências.

07/2001 012/2001-CEDCA/PA
Criar a Comissão para operacionalizar a III 

Conferência Estadual dos Direitos da Criança e 
do Adolescente

08/2001 013/2001-CEDCA/PA
Dispõe sobre a aprovação “ad referendum” 
do Projeto “Ampliando a Defesa dos Direitos 

Infanto-juvenis – Compromisso do Pará”.

02/2002 014/2002-CEDCA/PA
Estabelece conteúdo programático mínimo, 

para a formação dos Conselheiros Municipais 
dos Direitos.

03/2002 015/2002-CEDCA/PA

Ordenar as reuniões ordinárias e extraordinárias 
do Conselho Estadual dos Direitos da Criança 
e do Adolescente numerando-as desde a sua 
criação, obedecendo a ordem cronológica das 

reuniões.

04/2002 016/2002-CEDCA/PA
Cria as Comissões Temáticas de: Fortalecimento 

de Conselhos, Política para Infância e 
Adolescência e Comissão de Financiamento.

05/2002 017/2002-CEDCA/PA Dispõe sobre a aprovação “ad referendum” do 
pleno o Programa Comunidade Sócio Educativa.

06/2002 018/2002-CEDCA/PA Aprova Projeto de Pesquisa da Amazônia Celular.

03/2003 019/2003-CEDCA/PA
Aprova Plano de Enfrentamento e Combate 
ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e 

Adolescentes.

04/2003 020/2003-CEDCA/PA

Prorroga prazo de entrega da documentação 
exigida através do Edital de Convocação para 
eleição das entidades Não Governamentais à 

gestão 2003/2005.

05/2003 021/2003-CEDCA/PA

Regulamenta a forma de atuação dos 
Conselhos Municipais dos Direitos da Criança 
e do Adolescente, no processo de escolha dos 

membros dos Conselhos Tutelares.

01/2006 022/2006-CEDCA/PA Criação da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação do Programa Conquistando a Vida.

03/2006 023/2006-CEDCA/PA
Quadro de Atividades e respectivo Plano de 
Aplicação de Recursos do CEDCA/PA para o 

segundo semestre de 2006.
07/2006 024/2006-CEDCA/PA Aprovação do Projeto Pro Paz Integrado

08/2006 025/2006-CEDCA/PA
Aprovação Ad referendum do Projeto Proteção 

Solidária II da Fundação da Criança e do 
Adolescente.

001/2009 026/2009-CEDCA/PA

Dispõe sobre a convocação da 7ª Conferência 
Estadual dos Direitos da Criança e do 

Adolescente e dá Orientações para a realização 
das Conferências Municipais.


